Дело № 1-97/2021

УИД 70RS0016-01-2021-000188-24 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2021 года

Каргасокский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Фокина Р.А.,

при секретаре Бережновой Е.В., помощнике судьи Гришаевой М.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Каргасокского района Томской области Калиниченко А.О., защитника Кузина Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Каргасок Томской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 2221 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживая в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения (лицензии), в нарушение статьи 9 Федерального Закона Российской Федерации №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», имея возможность добровольно сдать в органы внутренних дел с. Каргасок, с 07.02.2019 года (момент окончания срока лицензии на принадлежащее ему гладкоствольное оружие ИЖ-12, калибра 16*70мм, 1900 года выпуска, серии Т № 026443 на основании разрешения РОХа № 13644899 действительного до 25.07.2019 года, хранил три металлические банки пороха «СОКОЛ», одну металлическую банку пороха «БАРС», одну металлическую банку пороха (название отсутствует), 7 картонных упаковки «Дымный охотничий порох», суммарной массой 4 121 грамма, который согласно заключению эксперта является дымным и бездымным порохом и относится к взрывчатым веществам промышленного изготовления метательного действия, в кладовой квартиры под обшивкой стен по месту своего жительства в 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 01.03.2021. 

Он же (ФИО1), проживая в 

<

адрес>, в нарушение статьи 9 Федерального Закона Российской Федерации №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение и перевозку нарезного огнестрельного оружия и его основных частей и боеприпасов к нему, умышленно, незаконно, не позднее 1995 года (более точные даты и время в ходе дознания не установлены), находясь в 

<

адрес> (более точное место приобретения не установлено) приобрел пистолет «WALHER OlymiaPistole», который согласно заключению эксперта является спортивным пистолетом калибра 22 LR(5,6мм.), № 7574, промышленного производства, относящийся к категории огнестрельного оружия калибра 22 LR (5,6мм), огнестрельное оружие с серийным номером на затворе № 17089, которое согласно заключения эксперта является карабином ФИО3 образца 1938 года, изготовленный заводским способом и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*54мм, огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта является карабином ФИО3 образца 1938 года, калибр 7,62*54мм, маркировочные обозначения на стволе отсутствуют, изготовленное заводским способом и относящееся к нарезному огнестрельному оружию; затвор с № 9188, который согласно экспертизе является стандартным, изготовленным Ижевским оружейным заводом для оружия системы ФИО3 калибра 7,62*54ммм и относится к основным частям огнестрельного оружия, затвор с № 2419, который согласно экспертизе является стандартным, произведенным промышленным способом затвором для оружия системы ФИО3 калибра 7,62*54мм и относится к основным частям огнестрельного оружия; затвор с № 62304, который согласно заключению эксперта является стандартным, произведенным промышленным способом затвором для винтовок и карабинов 5,6 мм и относится к основным частям огнестрельного оружия; ствол со ствольной коробкой (№619) и пусковым механизмом, изготовленными промышленным способом на тульском оружейном заводе в 1957 году калибра 5,6 мм, который согласно заключению эксперта относится к основным частям огнестрельного оружия; предмет, который согласно заключению эксперта изготовлен самодельным способом по типу короткоствольного карабина из винтовки Тульского оружейного завода калибра 5,6 мм общей длиной 453 мм; 1 патрон калибра 7,62*54 мм., 63 патрона калибра 7,62*54мм., 1 патрон калибра 5,45мм., которые согласно заключения эксперта относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, которые хранил у себя по месту жительства в 

<

адрес> (точное место и период хранения в ходе дознания не установлены), после чего в 1997 году перевез вышеуказанные огнестрельное оружие, основные части и боеприпасы по месту жительства в 

<

адрес> и хранил их до момента изъятия сотрудниками полиции 01.03.2021 и 02.03.2021. Также, руководствуясь единым умыслом, имея возможность добровольно сдать в органы внутренних дел Каргасокского района с 7 февраля 2019 года (с момента окончания срока лицензии на принадлежащее ему нарезное огнестрельное оружие марки Сайга калибра 7,62*39 мм №1025577 и ТОЗ-78-01, калибра 22 LR(5,6мм), № 9606221) умышленно, незаконно, в нарушение статьи 9 Федерального Закона Российской Федерации №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение и перевозку нарезного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, хранил 3 156 патронов калибра 5,6мм, 110 патронов калибра 7,62*39мм, которые согласно заключения эксперта относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия 01.03.2021 и 02.03.2021 сотрудниками полиции.

Принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие, суд рассмотрел уголовное дело в отсутствие подсудимого в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, кроме полного признания вины ФИО1, подтверждается показаниями свидетелей, а также: 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2021, согласно которого у Свидетель №2., по адресу 

<

адрес> были изъяты пистолет с надписью на затворе «WALHER» с номером на рамке затвора № 7574, надпись на затворе «CAL 22 KURZ» и огнестрельное оружие «1955г» с самодельным деревянным прикладом (т. 1 л.д. 13-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2021 в ходе которого у Свидетель №1, по адресу 

<

адрес> были изъяты патроны калибра 5,6мм в количестве 3 393 штуки, патроны калибра 7,62*39мм в количестве 14 штук, патроны калибра 7,62*39мм в количестве 16 штук, 1 патрон калибра 7,62*51мм, 4 пачки капсюлей, семь пачек пороха «Дымный», одна банка с сыпучей смесью черного цвета, одна банка пороха «Барс», три банки пороха «Сокол», огнестрельное оружие неизвестной модели с номером на затворе № 17089 (т. 1 л.д. 26-50). 

- справкой из ОЛРР (по Парабельскому и Каргасокскому районам) Управления Росгвардии по Томской области, согласно которой гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по данным СЦУО «Оружие» не является владельцем огнестрельного оружия с 07.02.2019 (т. 1 л.д. 61, 71);

- заключением эксперта № 419 от 04.03.2021 года, согласно которого вещество внутри металлической банки с надписью на этикетке «СОКОЛ», зачёркнутой надписью и исправленной на «БАРС» является бездымным порохом массой 35г., вещество внутри металлической банки с надписью на этикетке «СОКОЛ» является бездымным порохом массой 15г., вещество внутри металлической банки с надписью на этикетке «СОКОЛ» является бездымным порохом массой 19г., вещество внутри металлической банки с надписью на этикетке «Барс» является бездымным порохом массой 391г., вещество внутри металлической банки без этикетки является смесью дымного и бездымного пороха массой 211г., вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 500г., вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 450г., вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 500г, вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 500г., вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 500г., вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 500г., вещество внутри картонной упаковки с надписью на этикетке «Дымный охотничий порох» является дымным порохом массой 500г. Бездымные и дымные пороха относят к взрывчатым веществам промышленного изготовления метательного действия, которые пригодны к производству выстрела (взрыва), то есть могут использоваться для штатного снаряжения боеприпасов для гладкоствольных спортивно-охотничьих ружей, а так же для изготовления самодельных взрывных устройств. Бездымные и дымные пороха не относятся к боеприпасам (т. 1 л.д. 65-70);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2021 года, в ходе которого осмотрены три металлические банки пороха «СОКОЛ», одна металлическая банка пороха «БАРС», одна металлическая банка пороха (название отсутствует), 7 картонных упаковки «Дымный охотничий порох» изъятые протоколом осмотра места происшествия у Свидетель №1 01.03.2021 года по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 73-85).

Допрошенный в ходе дознания по делу в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что проживает в 

<

адрес> постоянно со своей семьей с 1997 года. До 1995 года он проживал в 

<

адрес>, где он работал токарем. На протяжении всей своей жизни он являлся владельцем огнестрельного оружия, занимался охотой. У него имелось в собственности три единицы огнестрельного оружия. Два оружия с нарезным стволом калибра 5,6мм. 7,62 мм., и гладкоствольное оружие 16 калибра. Все огнестрельное оружие было у него зарегистрировано в установленном порядке, и хранилось в сейфе. Огнестрельным оружием он еще увлекся в юношестве, считал оружие своим хобби, всегда за ним ухаживал, чистил его. Увлечение оружием ему привил его отец, от которого ему достался пистолет марки «ВАЛЬТЕР» калибра 5,6мм., который со слов ему достался со времен великой отечественной войны. Его отец умер в 1991 году. Проживая в 

<

адрес>, он решил самостоятельно изготовить огнестрельное оружие калибра 5,6мм, после чего он взял дуло от огнестрельного оружия, обрезал его, затем установил его на прикладе, далее переделал приклад под пистолетный, обрезав все лишнее, таким образом, чтобы сделать обрез от огнестрельного оружия. При изготовлении оружия он использовал подручные предметы, пилки по металлу, токарные инструменты. Все предметы для изготовления оружия он находил в различных домах, так как их население переезжало по различным поселкам, бросая имущество. Все что он находил и собирал, то приносил в свою избушку, расположенную на территории его квартиры, где хранил его. Изготовив обрез калибра 5,6мм, он стал хранить его в специальном ящике, никому его не показывал. В свою избушку он никогда не впускал посторонних лиц, тем более своих детей и жену. Своим детям он показывал пистолет «ВАЛЬТЕР», который достался ему от отца, который он также хранил в избушке. На данный момент, где он взял еще две единицы огнестрельного оружия калибра 5,6мм, он не знает, но предполагает, что также его нашел, когда еще проживал в 

<

адрес>. Патроны калибра 5,6мм., калибра 7,62 мм, он покупал в специализированном магазине, так как у него ранее имелось разрешение. Закупал боеприпасы он в больших количествах, так же у него имелось очень много банок и коробок с порохом, так как самостоятельно изготавливал патроны к гладкоствольному оружию. Патроны других калибров, он нашел в заброшенных сараях и домах 

<

адрес>, приобрел у незнакомых ему людей, которые хранил. Переехав в 

<

адрес> все нелегальное огнестрельное оружие, хранилось у нег в специализированном ящике, который был заперт на замок. Живя в 

<

адрес>, он построил избушку, в которой хранил все свое нелегальное оружие, также хранил и самодельное изготовленное им лично обрез. Периодически он доставал свое нелегальное оружие, чистил его и убирал обратно. Около 3-х лет назад он стал очень сильно болеть и перестал выходить из дома, после чего сдал все свое легальное оружие в правоохранительные органы, при этом сдавать боеприпасы и порох он не стал, так как ему было очень жалко, так как патронов различного калибра и пороха было очень много. Ему было хорошо известно о том, что после того как он сдал оружие, при этом перестал быть владельцем огнестрельного оружия, то не имел право хранить любое огнестрельное оружие, в том числе боеприпасы и порох. После того как он стал плохо передвигаться, и не стал выходить из дома, то спрятал все незаконно хранящееся у него оружие, то есть 2 единицы огнестрельного оружия калибра 5,6мм, пистолет «ВАЛЬТЕР», самодельный пистолет калибра 5,6мм, порох, капсюля, и составные части для огнестрельного оружия (ствол, затворы), он спрятал под обшивку кладовой, для того чтобы никто не смог его найти. Свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 217-221). 

Свидетель Б. пояснил, что работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство, где около 17 часов 20 минут в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что гр. Свидетель №1, проживающий по адресу 

<

адрес>, ходит по квартире с огнестрельным оружием. После чего он выехал на данное сообщение. Прибыв на место по адресу 

<

адрес>, его встретила Свидетель №3, которая рассказала о том, что ее сын ходит по квартире при этом в обоих руках удерживает огнестрельное оружие. Зайдя в квартиру, они увидели, что ФИО15 находится в спальной комнате. Он спросил у ФИО15, где огнестрельное оружие, но тот молчал, тогда его мама Свидетель №3 подошла к своему дивану, и подняла матрац, под которым они увидели две единицы огнестрельного оружия, один был пистолет «ВАЛЬТЕР» изготовлен из металла светлого цвета, и еще одну единицу оружия, которое визуально было изготовлено самодельным способом. У данного оружия был укорочен ствол и приклад, приклад был сделан по типу пистолетного приклада. Он спросил у Свидетель №2, откуда у него данное огнестрельное оружие, но ФИО15 молчал. Так как ФИО15 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он принял решение доставить Свидетель №1 в отдел полиции для его вытрезвления. Огнестрельное оружие, а именно пистолет «ВАЛЬТЕР» и самодельное огнестрельное оружие он изъял протоколом осмотра места происшествия. Он спросил у Свидетель №3, откуда ФИО5 взял огнестрельное оружие, на что Свидетель №3 предположила, что в кладовой. С разрешения Свидетель №3 он прошел в кладовую, где как только они зашли, то он сразу увидел, что с левой стороны от входа на полу стоит деревянная коробка, в которой лежало много пачек, на которых имелась надпись патроны калибра 5.6 мм.. Он стал осматривать данные пачки, где пачки были полные. Всего было около 3 000 патронов, также в данном ящике находились патроны которые лежали хаотично. В ходе осмотра кладовой он увидел, что по левой стороне от входа стоит огнестрельное оружие, какой марки не известно, по типу схоже с карабином ФИО3. Далее при осмотре полок, он увидел подозрительные три деревянных ящика, которые решил осмотреть. При осмотре содержимого ящиков, он увидел, что в одном ничего подозрительного и не законного нет, а вот в двух других он обнаружил, в одном ящике были банки и картонные коробки с порохом, которые были полные, и можно сказать с уверенностью, что с момента приобретения не вскрывались. Пороха было очень много, определить вес он не смог, так как у него с собой не было измерительных приборов. В другом (втором) ящике он обнаружил еще патроны калибра 5,6мм., которых было тоже много пачек. В каждой пачке было по 50 патронов, и сказать сколько было патронов, он на данный момент не может. Осмотрев более тщательно кладовую, он не обнаружил больше незаконно хранящихся предметов, изъял все вышеперечисленное протоколом изъятия и увез в 

<

адрес>. Как только он приехал в 

<

адрес>, то ему позвонил Свидетель №1, который пояснил, что после того как они уехали, то он стал наводить порядок в кладовой, и обнаружил за обшивкой кладовой предметы внешне схожие с огнестрельным оружием и его составные части. Оставив все изъятое ранее у ФИО15 он снова выехал в 

<

адрес>. Приехав к ФИО15 домой, Свидетель №1 ему указал место, где он нашел огнестрельное оружие и его составные части. Зайдя снова в кладовую, то по правой стороне он увидел оторванную обшивку деревянной вагонки, где он стал осматривать данное место. За обшивкой им было обнаружено, огнестрельное оружие, два деревянных ложа без стволов и затворов, покрытых красным лаком, 4 затвора, и один ствол, два магазина (обоймы), также он обнаружил полиэтиленовый пакет обмотанный изолентой, при вскрытии которого были обнаружены патроны калибра 7,62*39мм, в количестве 80 штук. Также он обнаружил сумочку, которая запиралась на молнию, в которой имелись боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно патроны калибра 7,62*54мм., в количестве 63 штуки, также имелись гильзы от огнестрельного оружия. Все огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы были изъяты протоколом осмотра места происшествия. Опросить хозяина квартиры ФИО1 не представилось возможным, так как он на тот момент спал. ФИО1 лежит и самостоятельно не передвигается, является инвалидом. В дальнейшем при работе по материалу проверки был опрошен ФИО1, который показал, что имущество, а именно огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы принадлежат ему, также пояснил, что пистолет «ВАЛЬТЕР» он хранит очень давно, и данный пистолет ему достался от его ныне покойного отца, самодельное огнестрельное оружие, которое он обнаружил под матрацем Свидетель №3, он изготовил самостоятельно в 1995 году, когда проживал в 

<

адрес>, при этом рассказал как изготавливал оружие. Все остальное оружие он нашел, но где нашел, не пояснил. В дальнейшем по всему изъятому оружию, его составным частям, пороху и боеприпасам были назначены судебные экспертизы (т. 1 л.д. 200-202). 

Свидетель Свидетель №1, который показал, что проживает по адресу 

<

адрес>, кв. Он с родителями проживал в 

<

адрес> до 1995 года, и уже в 1995 году уехали с поселка, где поселились в 

<

адрес>. Прожив несколько лет в 

<

адрес>, родители приняли решение переехать в 

<

адрес>, где они по сей день и проживают. Когда он был маленький, помнит, что их отец всегда увлекался охотой, часто пропадал в лесу, охотился. У отца было огнестрельное оружие, которое он всегда хранил в специальном ящике, который всегда был заперт на замок и в данный ящик никто кроме отца попасть не мог. Также помнит, что отец всегда пропадал в сарае, расположенном на территории их квартиры, но в избушку никого не пускал, помнит, как он всегда говорил, что это его мастерская и детям там делать нечего. Свою избушку отец также запирал. Во время переезда каждый был занят своими вещами и делами, и ему не известно, что отец перевозил в своих ящиках, которых было много. Уже даже когда они проживали в 

<

адрес>, и он с ФИО5 были взрослые, то отец никогда не посвящал их в свои дела. После того как он повзрослел, то съехал из квартиры родителей, женился и приобрел себе другое жилье, и к родителям приходил в гости. Его брат ФИО5 продолжал проживать у родителей. Не помнит когда, но ему отец показал пистолет «ВАЛЬТЕР», который со слов отца ему остался в память о его отце, который он привез с войны, но на самом ли деле это был пистолет со времен великой отечественной войны или нет, ему не известно. Также ему не известно, какого калибра был данный пистолет. В руки данный пистолет ему отец не давал, он видел его только визуально, соответственно не стрелял из данного пистолета. Где его отец хранил пистолет. Он не знает. 01.03.2021 года ему позвонила мама и сообщила о том, что у них случилась беда и попросила прийти к ним домой, при этом ничего ему не пояснила, и он сразу собрался и пошел. Когда он пришел домой к родителям, то у них дома находились сотрудники полиции, которые изымали у его брата ФИО5 огнестрельное оружие, а именно тот самый пистолет, который ему показывал отец марки «ВАЛЬТЕР» и еще какое-то огнестрельное оружие, которое было переделано. Переделки в огнестрельное оружие были видны сразу, так как укорочен ствол и приклад, и был по типу удлиненного пистолета (револьвера). ФИО5 и мама находились в состоянии алкогольного опьянения. Изъяв данное оружие, сотрудники полиции совместно с мамой прошли в кладовую, где было обнаружено еще одно огнестрельное оружие, которое как ему кажется стояло на полу по правой стороне от входа в кладовую. На полках в кладовой были обнаружены деревянные ящики, в которых было обнаружено много патронов калибра 5,6мм., капсюлей и пороха. Патроны были как в упаковках, так и россыпью, и если он не ошибается патроны были калибра 7,62мм. Откуда данное огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и порох, он сказать не может, так как он очень давно с родителями не проживает, но предполагает, что данные патроны принадлежали его отцу, так как ране он являлся владельцем оружия с данными калибрами. На данный момент отец сдал все оружие, так как оно ему уже не пригодиться. Порох был как в металлических банках, так и в картонных коробках, и по внешнему виду упаковок было видно, что они приобретены давно, и им не пользовались, точнее упаковки вскрыты не были. Так как у его отца было еще гладкоствольное огнестрельное оружие, то соответственно он самостоятельно снаряжал патроны, и данные предметы как порох и капсюля в данном случае необходимы. Так как на данный момент его отец является инвалидом, так как не может передвигаться, лежит в кровати и ему требуется постоянный уход, то он спросил у отца, что происходит, на что отец ответил, что ФИО5 нашел огнестрельное оружие, которое он привез с 

<

адрес>, которое самостоятельно переделал, и которое хранил в кладовой. После того как сотрудники полиции оформили изъятие огнестрельного оружия, то забрали ФИО5 и увези в 

<

адрес>. Он посидев некоторое время у родителей, решил сходить в кладовую, где осмотреться и прибраться. Почему отец не выкинул и не уничтожил данные предметы, ему не известно, хотя скорее всего ему было жалко, так как на протяжении всей жизни отец никогда не выносил ничего из дома, а только приносил домой. Во время уборки он обратил внимание на то, что обшивка деревянной вагонки в одном месте повреждена и решил посмотреть, что там находится, когда он оторвал обшивку в кладовой, то увидел, что там еще находится огнестрельное оружие карабин, марка и модель ему не известна, там же за обшивкой он нашел несколько затворов, прикладов и один ствол. Откуда данное оружие в кладовой у его родителей ему не известно. Но в дальнейшем при разговоре с отцом ему стало известно о том, что после того как он стал плохо себя чувствовать, то спрятал все огнестрельное оружие, его составные части, боеприпасы от посторонних глаз, так как боялся, что кто-нибудь сможет воспользоваться оружием. Когда он обнаружил все вышеуказанные предметы, то сообщил о данном факте сотруднику УУП Свидетель №5, который приехал к родителям домой и все изъял. Больше он с отцом по данному факту не разговаривал, так как не хочет его расстраивать. После того как отец узнал о том, что огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы изъяли сотрудники полиции, то он очень долго плакал и ни с кем не разговаривал. О том, что отец самостоятельно изготавливал огнестрельное оружие, ему об этом было не известно, также ему было не известно о том, что отец хранит у себя боеприпасы и порох (т. 1 л.д. 184-186). 

Свидетель Свидетель №3, пояснила, что пролеживает в 

<

адрес> со своим мужем ФИО1 и сыном Свидетель №1 До 1995 года она с семьей проживали в 

<

адрес>, после чего переехали в 

<

адрес>, где прожили два года, после чего переехали на постоянное место жительство в 

<

адрес>, где до сих пор проживают. Когда они переезжали, то перевезли все свое имущество, при этом она отвечала за мебель, посуду, а муж за все остальное. На протяжении всей жизни ее супруг увлекался охотой, при этом имел оружие, но каких марок и сколько единиц огнестрельного оружия было, она не знает. Ее супруг никогда не посвящал ее в свои дела, так как у них распределены обязанности. Огнестрельное оружие у мужа хранилось в сейфе, который всегда был закрыт на замком, и доступ к оружию никто не имел. Когда они проживали в 

<

адрес>, то у мужа имелась избушка, расположенная на территории квартиры, в которой он проводил довольно много времени. После того как они переехали в 

<

адрес>, то ее супруг построил избушку, в которую перенес все свои инструменты, и снова проводил в ней много времени. Около 3-х лет назад муж заболел и практически перестал выходить из квартиры, так как ему было трудно передвигаться и сдал все свое легальное огнестрельное оружие в правоохранительные органы. Последний год ее супруг практически не встает с кровати, ему требуется постоянный уход. 01.03.2021 года она совместно со своим сыном ФИО5 стали распивать спиртное, где во время распития у нее с ФИО5 произошла ссора. ФИО5, чтобы с ней не ругаться, встал и вышел на улицу. Примерно через 5-10 минут ФИО5 зашел в квартиру, при этом в обеих руках удерживал огнестрельное оружие, которое напоминало пистолеты, один побольше, второй по меньше. Когда она увидела в руках у ФИО5 огнестрельное оружие, то очень испугалась, закричала и убежала из дома. Чего она испугалась пояснить, не может, но ФИО5 ей не угрожал, и не высказывал угроз убийством. Выбежав из дома, она побежала к своей знакомой Свидетель №4., которую попросила вызвать полицию. После того как приехали сотрудники полиции, то она совместно с ними пошла домой, где под матрацем в своей комнате было обнаружено да пистолета, именно те, которые она видел в руках у ФИО5, которое было изъято сотрудниками полиции. В последующем от своего супруга ей стало известно о том, что оружие принадлежит ему, добавив, что пистолет «ВАЛЬТЕР», ему достался от его отца и который он хранил в память об отце, а вторую единицу огнестрельного оружия. пистолета, он сделал сам, когда они проживали в 

<

адрес>, которое постоянно перевозил с собой. После чего сотрудник полиции попросил показать ее, где ФИО5 мог взять оружие и она указала на кладовую, где было обнаружено много пороха, еще одна единица огнестрельного оружия, и боеприпасы к нему. Какого калибра и какой марки было огнестрельное оружие и боеприпасы сказать не может. Изъяв все огнестрельное оружие, порох и боеприпасы сотрудники полиции уехали в 

<

адрес>. После того как сотрудники полиции уехали и увезли в 

<

адрес> ее сына ФИО5, то ее сын Свидетель №1 пошел в кладовую, для того чтобы прибраться, но когда вернулся в квартиру, то сообщил, что за обшивкой в кладовой он обнаружил еще огнестрельное оружие и боеприпасы и снова вызвал сотрудников в полиции. Уже ночью 02.03.2021 года к ним домой вернулись сотрудники полиции и изъяли все, что нашел Свидетель №1 за обшивкой кладовой. О данной находке она сообщила своему супругу, на что Василий пояснил, что все огнестрельное оружие, боеприпасы, составные части для огнестрельного оружия и порох принадлежат ему, и что он хранит их очень давно (т. 1 л.д. 187-191).

Свидетель Свидетель №4, пояснила, что проживает в 

<

адрес>. У нее по соседству в 

<

адрес> проживает семья ФИО15. С Свидетель №3 она поддерживает дружеские отношения. Ей известно о том, что семья ФИО15 приехала из 

<

адрес> в конце 90-х годов. ФИО1 всегда был добытчиком семьи, охотился, как и многие мужчины в их поселке. Ей не известно о том, имелось ли у ФИО15 огнестрельное оружие или нет, но предполагает, что имелось. Около 3-х лет назад с ФИО1 что-то случилось, и он перестал выходить из квартиры, у него отказали ноги, стал плохо говорить и на улицу не выходил. Около 1 года назад ФИО1 вообще перестал вставать с кровати, и ему необходим постоянный уход. 01.03.2021 года она находилась дома и занималась домашними делами, где около 15 часов к ней домой прибежала Свидетель №3, по виду которой она увидела, что у нее что-то случилось. Свидетель №3 рассказала, что ее сын ФИО5 дома устроил скандал, при том взял в руки огнестрельное оружие, с которым стал ходить по дому. Он позвонила Главе администрации и попросила его вызвать полиции в квартиру к ФИО15, так как Свидетель №2 дебоширит. Через некоторое время в поселок приехали сотрудники полиции, с которыми она и Свидетель №3 зашли в квартиру, где у Свидетель №1 было изъято две единицы огнестрельного оружия. Также было изъято огнестрельное оружие, марка ей не известна, изъяты боеприпасы и порох (т. 1 л.д. 192-195). 

Свидетель Свидетель №1. пояснил, что он проживает в 

<

адрес> с января 2021 года, все время ранее он проживал со своими родителями. Точного числа он не помнит, но в последних числах февраля 2021 года он приехал в гости к своим родителям, при чем сразу стал распивать спиртное. Его мама Свидетель №3, является пенсионеркой, и постоянно находится дома. Его отец ФИО1 также является пенсионером, но заниматься домашними делами он не может, так как уже на протяжении 3-х лет не выходит из дома, а последний год отец вообще прикован к постели и нуждается в постоянном уходе. Ранее они проживали в 

<

адрес>, сам он родом из данного поселка. После того как жители 

<

адрес> стали разъезжаться, так как не было работы, то их семья также решила уехать. Из своего детства он помнит, что его отец постоянно увлекался охотой, на долгое время уходил в лес, возвращался с добытым мясом. У отца имелось огнестрельное оружие, которое он всегда хранил в специальном ящике, который всегда был закрыт на замок, и он с братом никогда не могли даже посмотреть, что в нем находится. Также у отца была избушка, которую он специально построил, в которой он проводил все свое свободное время. Его и его брата отец в данную избушку не впускал, но из каких соображений ему не известно. Также ему не известно, чем отец в данной избушке занимался. Как они переезжали из 

<

адрес>, он не помнит, помнит все смутно. Приехав на постоянное место жительство в 

<

адрес>, они стали обустраиваться в данном поселке. Его отец продолжал увлекаться охотой, но делал это все реже и реже, так как работа и работа по дому занимало все свободное время. За небольшой промежуток времени отец построил в ограде их дома избушку, в которой также проводил много времени, и говорил, что это его мастерская. Его брат Свидетель №1 женился и съехал от родителей, а он остался с ними проживать. Проживая с родителями он часто общался с отцом, который ему рассказал о том, что у него имеется нелегальное оружие и показал их, это была два карабина, которые были в хорошем состоянии, пистолет «ВАЛЬТЕР», и еще один самодельный пистолет удлиненного типа, который отец не довел до конца, а именно не установил затвор. Пистолет был изготовлен из укороченного ствола, приклада по типу пистолетного, калибра 5,6мм. О том, что его отец мог изготовить огнестрельное оружие самостоятельно, он знал наверняка, так как в свое время он был хорошим токарем, и у него были золотые руки, он мог сделать любой инструмент своими руками. После того как отец стал плохо передвигаться, не стал выходить на улицу, то все огнестрельное оружие, которое было у отца зарегистрировано легально, он сдал, при этом боеприпасы к огнестрельному оружию отец сдавать не пожелал, так как ему было жалко. Боеприпасов у отца было очень много, а именно были патроны калибра 5,6мм, так и 7,62*54мм. У отца были капсюля и порох, при чем пороха было очень много, который был приобретен отцом в 

<

адрес>, и который он хранил. Порох был как в металлических банках так и в картонных коробках. Данные предметы, а именно порох и капсюля отцу были необходимы для снаряжения патронов для гладкоствольного оружия, так как его отец являлся владельцем как нарезного, так и гладкоствольного оружия. У отца было три единицы огнестрельного оружия, то есть 2 огнестрельного оружие калибра 7,62мм и 5,6мм. с нарезным стволом, 1 гладкоствольное калибра 16 мм.. Данное оружие отец хранил в сейфе, который был установлен в кладовой комнате. Так как он сам является владельцем одной единицы огнестрельного оружия гладкоствольного оружия калибра 16мм., то разбирается в марках огнестрельного оружия. Все нелегальное оружие, боеприпасы и его составные части отец хранил в своей сарайке, и когда отец стал плохо ходить, то решил спрятать огнестрельное оружие, чтобы им никто не смог воспользоваться. 2 карабина, пистолет «ВАЛЬТЕР», переделанный самодельный пистолет, составные части для огнестрельного оружия, а именно приклады, магазины и затворы, патроны калибра 5,6мм, патроны калибра 7,62мм, порох и капсюля отец спрятал за обшивку в кладовой их дома. О том, что отец спрятал все вышеуказанные предметы, он сам лично ему об этом сказал. Осенью 2020 года, был сентябрь и была разрешена охота, он оторвал обшивку в кладовой и взял один карабин, калибра 5,6мм., пистолет «ВАЛЬТЕР» и переделанный самодельный пистолет, так как хотел сходить в лес и пострелять из данного оружия. Также он вытащил коробку с боеприпасами, порохом и капсюлями и поставил их на верхнюю полку в кладовой, предварительно взяв с собой в лес пачку патронов калибра 5,6мм. в количестве 50 штук. Осмотрев самодельный пистолет он увидел, что он не пригоден к стрельбе, так как на данном самодельном пистолете отсутствовал затвор, и положил его на верхнюю полку к боеприпасам, а карабин калибра 5,6мм и пистолет «ВАЛЬТЕР» он взял с собой, для того чтобы пострелять. Находясь в лесу он расстрелял всю пачку патронов калибра 5,6мм из карабина и пистолета «ВАЛЬТЕР», на тот момент данное оружие было пригодно для стрельбы, и осечек не было. После того как он пришел домой, то не стал прятать оружие, а просто положил карабин и пистолет «ВАЛЬТЕР» на верхнюю полку к боеприпасам и самодельному пистолету. Вернувшись из леса он сообщил отцу о том, что все его оружие пригодно для стрельбы. 01.03.2021 года он употреблял спиртное, с ним выпивала мама. Во время распития спиртного между ним и мамой произошел конфликт, во время которого он не стал ругаться с мамой, а ушел в кладовую. Находясь в кладовой, он решил убрать все оружие и боеприпасы обратно за обшивку и достал с верхней полки пистолет «ВАЛЬТЕР» и самодельный пистолет, который решил почистить, так как после того как он вернулся из леса, он чистку не произвел. Удерживая оружие в руках, он зашел в дом, где собирался пройти в свою комнату, но как только он зашел в дом, то мама увидев его стала кричать и выбежала из квартиры. Он так и не понял, почему мама убежала, так как он был спокоен, маме не угрожал, и пошел к отцу. Его мама не возвращалась домой и он прошел к отцу где сел рядом с ним и стал спрашивать его про пистолет «ВАЛЬТЕР», на что отец пояснил, что данный пистолет ему достался в память от его отца, который в 1991 году умер и он его хранил как память, а огнестрельное оружие переделанное под пистолет, обрезанный ствол калибра 5,6 мм и приклад, он сделал сам и очень давно. Он сидел в комнате отца и разговаривал с ним и о том, что мама вызвала сотрудников полиции не предполагал. Когда в окно он увидел, что к ним домой идут сотрудники полиции совместно с мамой, то испугался ответственности и не знал, что делать, и зашел в первую комнату, это оказалась комната мамы, и спрятал под матрацем данное оружие. Сотрудники полиции стали его спрашивать, где оружие, но он не стал им ничего говорить, стоял и молчал. Мама видимо увидела, что постель заправлена не так, убрала матрац, где все увидели спрятанное им огнестрельное самодельное оружие (пистолет) и пистолет «ВАЛЬТЕР», которое изъяли. Далее сотрудники полиции совместно с мамой прошли в кладовую, где сотрудниками полиции было обнаружено еще одно огнестрельное оружие карабин калибра 5,6мм. с которым он ходил в лес, патроны и порох, которые он не успел спрятать. Все огнестрельное оружие, боеприпасы и порох были изъяты сотрудниками полиции, и он был доставлен в отдел полиции для дачи показания (т. 1 л.д. 196-199). 

Вина подсудимого по факту незаконного хранения огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов, кроме признания им своей вины, подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2021, согласно которого у Свидетель №1, по адресу 

<

адрес> были изъяты пистолет с надписью на затворе «WALHER» с номером на рамке затвора № 7574, надпись на затворе «CAL 22 KURZ» и огнестрельное оружие «1955г» с самодельным деревянным прикладом (т. 1 л.д. 13-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2021 года в ходе которого у Свидетель №1, по адресу 

<

адрес> были изъяты патроны калибра 5,6мм в количестве 3 393 штуки, патроны калибра 7,62*39мм в количестве 14 штук, патроны калибра 7,62*39мм в количестве 16 штук, 1 патрон калибра 7,62*51мм, 4 пачки капсюлей, семь пачек пороха «Дымный», одна банка с сыпучей смесью черного цвета, одна банка пороха «Барс», три банки пороха «Сокол», огнестрельное оружие неизвестной модели с номером на затворе № 17089 (т. 1 л.д. 26-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2021 года, согласно которому у Свидетель №1, по адресу 

<

адрес> были изъяты патроны калибра 7,62*39мм в количестве 80 штук, патроны калибра 7,62*54мм в количестве 63 штук, 4 затворных механизма (затвор с № Ж/В 9310, затвор с № 62304, затвор с № 8816, затвор с № 2419), два магазина (обоймы), 3 стреляные гильзы калибра 7,62*54мм, один патрон калибра 5,45*39мм, два деревянных ложа, неизвестная марка огнестрельного оружия без затвора, ствол от оружия, без затворного механизма (т. 1 л.д. 96-116); 

- справкой из ОЛРР (по Парабельскому и Каргасокскому районам) Управления Росгвардии по Томской области, согласно которой гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по данным СЦУО «Оружие» не является владельцем огнестрельного оружия с 07.02.2019 (т. 1 л.д. 61, 71);

- заключением эксперта № 440 от 24.03.2021 года, согласно которому представленный на экспертизу предмет является 7,62-мм карабином ФИО3 образца 1938 г. изготовлен заводским способом, номер на затворе «17089» маркировочные обозначения на стволе отсутствуют, однако следов уничтожения маркировочных обозначений не обнаружено. Представленный карабин относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x54 мм. Представленный карабин ФИО3 образца 1938 г. изготовленный заводским способом, номер на затворе «17089», пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62x54 мм. Представленный на экспертизу предмет, изготовлен самодельным способом по типу короткоствольного карабина, изготовлен из винтовки Тульского оружейного завода, путем удаления части ствола до остаточной длины 182 мм, удалением части ложа и изготовлением пистолетной рукояти, общая длина карабина 453 мм. Установить конкретную модель карабина, из которого был изготовлен представленный предмет, не представляется возможным, по причине внесенных изменений в конструкцию, отсутствия маркировочных обозначений с указанием модели. Калибр 5,6 мм. На ствольной коробке имеются маркировочные обозначения, указывающие на завод-изготовитель Тульский оружейный завод, год изготовления «19...(символ плохо различим)5». Маркировочные обозначения с заводским номером отсутствуют, следов удаления маркировочных обозначений не обнаружено. Затвор отсутствует. В представленном виде представленный предмет к категории огнестрельного оружия не относится, непригоден для производства выстрелов.

Представленный пистолет является спортивным пистолетом «Walther OlympiaPistoro» калибра 22 LR (5,6 мм) №7574, промышленного производства. Представленный пистолет относится к категории огнестрельного оружия калибра 22 LR (5,6 мм), на момент производства экспертизы не пригоден для производства выстрелов по причине деформации возвратной пружины, следов ремонта или переделки оружия не обнаружено. 

Представленные три тысячи триста девяносто три (3393) патрона являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, патроны изготовлены промышленным способом. Три тысячи сто пятьдесят шесть (3156) патронов пригодны для стрельбы из оружия соответствующего калибра, двести тридцать семь (237) патронов не пригодны для стрельбы.

Представленные тридцать (30) патронов являются патронами калибра 7,62x39 мм, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39 мм, изготовлены заводским способом. Данные патроны относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленные 30 патронов калибра 7,62x39 мм пригодны для стрельбы из оружия соответствующего калибра.

Один представленный патрон является целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54 мм, штатным к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x54 мм, изготовлен заводским способом. Данный патрон относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленный целевой винтовочный патрон калибра 7,62x54 мм пригоден для производства выстрела.

Представленные капсюля находящиеся в 4-х коробках, являются капсюлями центрального боя. Капсюля используются при снаряжении патронов, капсюля к категории боеприпасов не относятся (т. 1 л.д. 133-148);

- заключением эксперта № 420 от 30.03.2021 года, согласно которому 63 /шестьдесят три/ являются целевыми винтовочными патронами калибра 7,62x54 мм, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x54 мм, изготовленными заводским способом. Данные патроны относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. 80 /восемьдесят/ патронами калибра 7,62x39 мм, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39 мм, изготовленными заводским способом. Данные патроны относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Один патрон является стандартным военным автоматным патроном калибра 5,45 мм образца 1974 г. и относится к боеприпасам для автоматического нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра (автоматы АК-74, ручные пулеметы РПК-74 и пр.). Три являются стреляными гильзами от винтовочных патронов калибра 7,62x54 мм, изготовленными заводским способом. Данные гильзы не относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Один является 7,62-мм карабином ФИО3 образца 1938 г. изготовленным заводским способом, маркировочные обозначения на стволе отсутствуют, однако следов уничтожения маркировочных обозначений не обнаружено. Представленный карабин относится к нарезному огнестрельному оружию. Карабин криминалистически неисправен (отсутствует затвор), и в представленном виде не пригоден для производства выстрелов стандартными винтовочными патронами калибра 7,62x54 мм (может быть приведен в исправное состояние путем установки затвора от другого оружия системы ФИО3); стебель затвора («Ж В 9310»), боевая пружина, курок, ударник: являются сборкой деталей огнестрельного оружия, но не относятся к основным частям огнестрельного оружия (отсутствие боевой личины, производящей непосредственное запирание канала и соединительной планки, не позволяет затвору выполнять свою основную функцию - запирать канал ствола при выстреле); один является стандартным, изготовленным Ижевским оружейным заводом, затвором (№9188), для оружия системы ФИО3 калибра 7,62x54 мм, и относится к основным частям огнестрельного оружия. Данный затвор пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; один является стандартным, произведенным промышленным способом затвором (№2419) для оружия системы ФИО3 калибра 7,62x54 мм и относится к основным частям огнестрельного оружия. К использованию по целевому назначению не пригоден по причине ослабления боевой пружины; один является стандартным, произведенным промышленным способом затвором для винтовок и карабинов калибра 5,6 мм (№62304), и относится к основным частям, решить вопрос о его пригодности к использованию по целевому назначению не представляется возможным в виду отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Томской области образца огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, с которым возможно было бы использование представленного затвора; один является стволом со ствольной коробкой (№619) и спусковым механизмом, изготовленными промышленным способом на Тульском оружейном заводе в 1957 году. Установить конкретную модель карабина не представляется возможным по причине отсутствия необходимой справочной и технической литературы, образцов для сравнительного исследования. Калибр 5,6 мм. Ствол и ствольная коробка представленного карабина относятся к основным частям огнестрельного оружия. Решить вопрос об их (ствола и ствольной коробки) пригодности к использованию по целевому назначению не представляется возможным в виду отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Томской области затвора огнестрельного оружии калибра 5,6 мм, с которым возможно было бы использование представленных основных частей огнестрельного оружия (ствола и ствольной коробки); два являются самодельно изготовленными, съёмными, однорядными, коробчатыми магазинами для патронов калибра 5,6 мм. Данные два магазина являются деталями огнестрельного оружия, но не относятся к основным частям огнестрельного оружия; две являются ложами, изготовленными самодельным способом с использованием лож от однозарядной винтовки или карабина калибра 5,6 мм. Определить, от какой винтовки или карабина использованы ложи не представляется возможным, по причине отсутствия необходимой справочной и технической литературы и образцов для сравнительного исследования. Представленные ложи являются деталями огнестрельного оружия, но не относятся к основным частям огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 153-163).

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2021 года, в ходе которого осмотрены: гильзы от патрона калибра 5,45*39мм, 3 гильзы от патрона калибра 7,62*54мм, стебель затвора изготовлен «Ж В 9310», затвор № 9188, затвор № 2419, затвор № 62304, два съемных, коробчатых магазина для патронов, 80 гильз от патронов калибра 7,62*39мм, 63 гильзы от патронов калибра 7,62*54мм, 1 гильза от патрона калибра 7,62*54мм, 4 картонные коробки 6,5*6,5см. в которых находятся металлические капсюля желтого цвета, 30 гильз калибра 7,62*39мм, 3 393 гильзы калибра 5,6мм, пистолет «WALTER OlymiaPistole» калибра 22 LR (5,6мм), на стволе имеется № 7574, предмет, внешне схожий по типу короткоствольного карабина, калибра 5,6мм., огнестрельное оружие (карабин) калибра 7,62*54мм, номер на затворе № 17089, огнестрельное оружие (карабин) калибра 7,62*54мм, на котором отсутсвуют маркировочные обозначения, ствол со ствольной коробкой, изготовлен из металла калибра 5,6мм, на котором имеется маркировочное обозначение № 619, 2 ложа, изготовлены из дерева, поверх окрашено лаком красного цвета, общая длина ложа 70, 7см. изъятые протоколом осмотра места происшествия у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 164-180).

Допрошенный в ходе дознания по делу в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что проживает в 

<

адрес> постоянно со своей семьей с 1997 года. До 1995 года он проживал в 

<

адрес>, где он работал токарем. На протяжении всей своей жизни он являлся владельцем огнестрельного оружия, занимался охотой. У него имелось в собственности три единицы огнестрельного оружия. Два оружия с нарезным стволом калибра 5,6мм. 7,62 мм., и гладкоствольное оружие 16 калибра. Все огнестрельное оружие было у него зарегистрировано в установленном порядке, и хранилось в сейфе. Огнестрельным оружием он еще увлекся в юношестве, считал оружие своим хобби, всегда за ним ухаживал, чистил его. Увлечение оружием ему привил его отец, от которого ему достался пистолет марки «ВАЛЬТЕР» калибра 5,6мм., который со слов ему достался со времен великой отечественной войны. Его отец умер в 1991 году. Проживая в 

<

адрес>, он решил самостоятельно изготовить огнестрельное оружие калибра 5,6мм, после чего он взял дуло от огнестрельного оружия, обрезал его, затем установил его на прикладе, далее переделал приклад под пистолетный, обрезав все лишнее, таким образом, чтобы сделать обрез от огнестрельного оружия. При изготовлении оружия он использовал подручные предметы, пилки по металлу, токарные инструменты. Все предметы для изготовления оружия он находил в различных домах, так как их население переезжало по различным поселкам, бросая имущество. Все что он находил и собирал, то приносил в свою избушку, расположенную на территории его квартиры, где хранил его. Изготовив обрез калибра 5,6мм, он стал хранить его в специальном ящике, никому его не показывал. В свою избушку он никогда не впускал посторонних лиц, тем более своих детей и жену. Своим детям он показывал пистолет «ВАЛЬТЕР», который достался ему от отца, который он также хранил в избушке. На данный момент, где он взял еще две единицы огнестрельного оружия калибра 5,6мм, он не знает, но предполагает, что также его нашел, когда еще проживал в 

<

адрес>. Патроны калибра 5,6мм., калибра 7,62 мм, он покупал в специализированном магазине, так как у него ранее имелось разрешение. Закупал боеприпасы он в больших количествах, так же у него имелось очень много банок и коробок с порохом, так как самостоятельно изготавливал патроны к гладкоствольному оружию. Патроны других калибров, он нашел в заброшенных сараях и домах 

<

адрес>, приобрел у незнакомых ему людей, которые хранил. Переехав в 

<

адрес> все нелегальное огнестрельное оружие, хранилось у нег в специализированном ящике, который был заперт на замок. Живя в 

<

адрес>, он построил избушку, в которой хранил все свое нелегальное оружие, также хранил и самодельное изготовленное им лично обрез. Периодически он доставал свое нелегальное оружие, чистил его и убирал обратно. Около 3-х лет назад он стал очень сильно болеть и перестал выходить из дома, после чего сдал все свое легальное оружие в правоохранительные органы, при этом сдавать боеприпасы и порох он не стал, так как ему было очень жалко, так как патронов различного калибра и пороха было очень много. Ему было хорошо известно о том, что после того как он сдал оружие, при этом перестал быть владельцем огнестрельного оружия, то не имел право хранить любое огнестрельное оружие, в том числе боеприпасы и порох. После того как он стал плохо передвигаться, и не стал выходить из дома, то спрятал все незаконно хранящееся у него оружие, то есть 2 единицы огнестрельного оружия калибра 5,6мм, пистолет «ВАЛЬТЕР», самодельный пистолет калибра 5,6мм, порох, капсюля, и составные части для огнестрельного оружия (ствол, затворы), он спрятал под обшивку кладовой, для того чтобы никто не смог его найти. Свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 217-221). 

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что работает в ОМВД России по Каргасокскому району в должности 

<

данные изъяты>. 01.03.2021 года он заступил на суточное дежурство, где около 17 часов 20 минут в ДЧ ОМВД России по Каргасокскому району поступило сообщение о том, что гр. Свидетель №1, проживающий по адресу 

<

адрес>, ходит по квартире с огнестрельным оружием. После чего он выехал на данное сообщение. Прибыв на место по адресу 

<

адрес>, его встретила Свидетель №3., которая рассказала о том, что ее сын ходит по квартире при этом в обоих руках удерживает огнестрельное оружие. Зайдя в квартиру, они увидели, что ФИО15 находится в спальной комнате. Он спросил у ФИО15, где огнестрельное оружие, но тот молчал, тогда его мама Свидетель №3 подошла к своему дивану, и подняла матрац, под которым они увидели две единицы огнестрельного оружия, один был пистолет «ВАЛЬТЕР» изготовлен из металла светлого цвета, и еще одну единицу оружия, которое визуально было изготовлено самодельным способом. У данного оружия был укорочен ствол и приклад, приклад был сделан по типу пистолетного приклада. Он спросил у Свидетель №2, откуда у него данное огнестрельное оружие, но ФИО15 молчал. Так как ФИО15 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он принял решение доставить Свидетель №1 в отдел полиции для его вытрезвления. Огнестрельное оружие, а именно пистолет «ВАЛЬТЕР» и самодельное огнестрельное оружие он изъял протоколом осмотра места происшествия. Он спросил у Свидетель №3, откуда ФИО5 взял огнестрельное оружие, на что Свидетель №3 предположила, что в кладовой. С разрешения Свидетель №3 он прошел в кладовую, где как только они зашли, то он сразу увидел, что с левой стороны от входа на полу стоит деревянная коробка, в которой лежало много пачек, на которых имелась надпись патроны калибра 5.6 мм.. Он стал осматривать данные пачки, где пачки были полные. Всего было около 3 000 патронов, также в данном ящике находились патроны которые лежали хаотично. В ходе осмотра кладовой он увидел, что по левой стороне от входа стоит огнестрельное оружие, какой марки не известно, по типу схоже с карабином ФИО3. Далее при осмотре полок, он увидел подозрительные три деревянных ящика, которые решил осмотреть. При осмотре содержимого ящиков, он увидел, что в одном ничего подозрительного и не законного нет, а вот в двух других он обнаружил, в одном ящике были банки и картонные коробки с порохом, которые были полные, и можно сказать с уверенностью, что с момента приобретения не вскрывались. Пороха было очень много, определить вес он не смог, так как у него с собой не было измерительных приборов. В другом (втором) ящике он обнаружил еще патроны калибра 5,6мм., которых было тоже много пачек. В каждой пачке было по 50 патронов, и сказать сколько было патронов, он на данный момент не может. Осмотрев более тщательно кладовую, он не обнаружил больше незаконно хранящихся предметов, изъял все вышеперечисленное протоколом изъятия и увез в 

<

адрес>. Как только он приехал в 

<

адрес>, то ему позвонил Свидетель №1, который пояснил, что после того как они уехали, то он стал наводить порядок в кладовой, и обнаружил за обшивкой кладовой предметы внешне схожие с огнестрельным оружием и его составные части. Оставив все изъятое ранее у ФИО15 он снова выехал в 

<

адрес>. Приехав к ФИО15 домой, Свидетель №1 ему указал место, где он нашел огнестрельное оружие и его составные части. Зайдя снова в кладовую, то по правой стороне он увидел оторванную обшивку деревянной вагонки, где он стал осматривать данное место. За обшивкой им было обнаружено, огнестрельное оружие, два деревянных ложа без стволов и затворов, покрытых красным лаком, 4 затвора, и один ствол, два магазина (обоймы), также он обнаружил полиэтиленовый пакет обмотанный изолентой, при вскрытии которого были обнаружены патроны калибра 7,62*39мм, в количестве 80 штук. Также он обнаружил сумочку, которая запиралась на молнию, в которой имелись боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно патроны калибра 7,62*54мм., в количестве 63 штуки, также имелись гильзы от огнестрельного оружия. Все огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы были изъяты протоколом осмотра места происшествия. Опросить хозяина квартиры ФИО2 не представилось возможным, так как он на тот момент спал. ФИО2 лежит и самостоятельно не передвигается, является инвалидом. В дальнейшем при работе по материалу проверки был опрошен ФИО2, который показал, что имущество, а именно огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы принадлежат ему, также пояснил, что пистолет «ВАЛЬТЕР» он хранит очень давно, и данный пистолет ему достался от его ныне покойного отца, самодельное огнестрельное оружие, которое он обнаружил под матрацем Свидетель №3, он изготовил самостоятельно в 1995 году, когда проживал в 

<

адрес>, при этом рассказал как изготавливал оружие. Все остальное оружие он нашел, но где нашел, не пояснил. В дальнейшем по всему изъятому оружию, его составным частям, пороху и боеприпасам были назначены судебные экспертизы (т. 1 л.д. 200-202). 

Свидетель Свидетель №1, который показал, что проживает по адресу 

<

адрес>, кв. Он с родителями проживал в 

<

адрес> до 1995 года, и уже в 1995 году уехали с поселка, где поселились в 

<

адрес>. Прожив несколько лет в 

<

адрес>, родители приняли решение переехать в 

<

адрес>, где они по сей день и проживают. Когда он был маленький, помнит, что их отец всегда увлекался охотой, часто пропадал в лесу, охотился. У отца было огнестрельное оружие, которое он всегда хранил в специальном ящике, который всегда был заперт на замок и в данный ящик никто кроме отца попасть не мог. Также помнит, что отец всегда пропадал в сарае, расположенном на территории их квартиры, но в избушку никого не пускал, помнит, как он всегда говорил, что это его мастерская и детям там делать нечего. Свою избушку отец также запирал. Во время переезда каждый был занят своими вещами и делами, и ему не известно, что отец перевозил в своих ящиках, которых было много. Уже даже когда они проживали в 

<

адрес>, и он с ФИО5 были взрослые, то отец никогда не посвящал их в свои дела. После того как он повзрослел, то съехал из квартиры родителей, женился и приобрел себе другое жилье, и к родителям приходил в гости. Его брат ФИО5 продолжал проживать у родителей. Не помнит когда, но ему отец показал пистолет «ВАЛЬТЕР», который со слов отца ему остался в память о его отце, который он привез с войны, но на самом ли деле это был пистолет со времен великой отечественной войны или нет, ему не известно. Также ему не известно, какого калибра был данный пистолет. В руки данный пистолет ему отец не давал, он видел его только визуально, соответственно не стрелял из данного пистолета. Где его отец хранил пистолет. Он не знает. 01.03.2021 года ему позвонила мама и сообщила о том, что у них случилась беда и попросила прийти к ним домой, при этом ничего ему не пояснила, и он сразу собрался и пошел. Когда он пришел домой к родителям, то у них дома находились сотрудники полиции, которые изымали у его брата ФИО5 огнестрельное оружие, а именно тот самый пистолет, который ему показывал отец марки «ВАЛЬТЕР» и еще какое-то огнестрельное оружие, которое было переделано. Переделки в огнестрельное оружие были видны сразу, так как укорочен ствол и приклад, и был по типу удлиненного пистолета (револьвера). ФИО5 и мама находились в состоянии алкогольного опьянения. Изъяв данное оружие, сотрудники полиции совместно с мамой прошли в кладовую, где было обнаружено еще одно огнестрельное оружие, которое как ему кажется стояло на полу по правой стороне от входа в кладовую. На полках в кладовой были обнаружены деревянные ящики, в которых было обнаружено много патронов калибра 5,6мм., капсюлей и пороха. Патроны были как в упаковках, так и россыпью, и если он не ошибается патроны были калибра 7,62мм. Откуда данное огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и порох, он сказать не может, так как он очень давно с родителями не проживает, но предполагает, что данные патроны принадлежали его отцу, так как ране он являлся владельцем оружия с данными калибрами. На данный момент отец сдал все оружие, так как оно ему уже не пригодиться. Порох был как в металлических банках, так и в картонных коробках, и по внешнему виду упаковок было видно, что они приобретены давно, и им не пользовались, точнее упаковки вскрыты не были. Так как у его отца было еще гладкоствольное огнестрельное оружие, то соответственно он самостоятельно снаряжал патроны, и данные предметы как порох и капсюля в данном случае необходимы. Так как на данный момент его отец является инвалидом, так как не может передвигаться, лежит в кровати и ему требуется постоянный уход, то он спросил у отца, что происходит, на что отец ответил, что ФИО5 нашел огнестрельное оружие, которое он привез с 

<

адрес>, которое самостоятельно переделал, и которое хранил в кладовой. После того как сотрудники полиции оформили изъятие огнестрельного оружия, то забрали ФИО5 и увези в 

<

адрес>. Он посидев некоторое время у родителей, решил сходить в кладовую, где осмотреться и прибраться. Почему отец не выкинул и не уничтожил данные предметы, ему не известно, хотя скорее всего ему было жалко, так как на протяжении всей жизни отец никогда не выносил ничего из дома, а только приносил домой. Во время уборки он обратил внимание на то, что обшивка деревянной вагонки в одном месте повреждена и решил посмотреть, что там находится, когда он оторвал обшивку в кладовой, то увидел, что там еще находится огнестрельное оружие карабин, марка и модель ему не известна, там же за обшивкой он нашел несколько затворов, прикладов и один ствол. Откуда данное оружие в кладовой у его родителей ему не известно. Но в дальнейшем при разговоре с отцом ему стало известно о том, что после того как он стал плохо себя чувствовать, то спрятал все огнестрельное оружие, его составные части, боеприпасы от посторонних глаз, так как боялся, что кто-нибудь сможет воспользоваться оружием. Когда он обнаружил все вышеуказанные предметы, то сообщил о данном факте сотруднику УУП Свидетель №5, который приехал к родителям домой и все изъял. Больше он с отцом по данному факту не разговаривал, так как не хочет его расстраивать. После того как отец узнал о том, что огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы изъяли сотрудники полиции, то он очень долго плакал и ни с кем не разговаривал. О том, что отец самостоятельно изготавливал огнестрельное оружие, ему об этом было не известно, также ему было не известно о том, что отец хранит у себя боеприпасы и порох (т. 1 л.д. 184-186). 

Свидетель Свидетель №3, пояснила, что пролеживает в 

<

адрес> со своим мужем ФИО1 и сыном Свидетель №1 До 1995 года она с семьей проживали в 

<

адрес>, после чего переехали в 

<

адрес>, где прожили два года, после чего переехали на постоянное место жительство в 

<

адрес>, где до сих пор проживают. Когда они переезжали, то перевезли все свое имущество, при этом она отвечала за мебель, посуду, а муж за все остальное. На протяжении всей жизни ее супруг увлекался охотой, при этом имел оружие, но каких марок и сколько единиц огнестрельного оружия было, она не знает. Ее супруг никогда не посвящал ее в свои дела, так как у них распределены обязанности. Огнестрельное оружие у мужа хранилось в сейфе, который всегда был закрыт на замком, и доступ к оружию никто не имел. Когда они проживали в 

<

адрес>, то у мужа имелась избушка, расположенная на территории квартиры, в которой он проводил довольно много времени. После того как они переехали в 

<

адрес>, то ее супруг построил избушку, в которую перенес все свои инструменты, и снова проводил в ней много времени. Около 3-х лет назад муж заболел и практически перестал выходить из квартиры, так как ему было трудно передвигаться и сдал все свое легальное огнестрельное оружие в правоохранительные органы. Последний год ее супруг практически не встает с кровати, ему требуется постоянный уход. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сыном ФИО5 стали распивать спиртное, где во время распития у нее с ФИО5 произошла ссора. ФИО5, чтобы с ней не ругаться, встал и вышел на улицу. Примерно через 5-10 минут ФИО5 зашел в квартиру, при этом в обеих руках удерживал огнестрельное оружие, которое напоминало пистолеты, один побольше, второй по меньше. Когда она увидела в руках у ФИО5 огнестрельное оружие, то очень испугалась, закричала и убежала из дома. Чего она испугалась пояснить, не может, но ФИО5 ей не угрожал, и не высказывал угроз убийством. Выбежав из дома, она побежала к своей знакомой Свидетель №4, которую попросила вызвать полицию. После того как приехали сотрудники полиции, то она совместно с ними пошла домой, где под матрацем в своей комнате было обнаружено да пистолета, именно те, которые она видел в руках у ФИО5, которое было изъято сотрудниками полиции. В последующем от своего супруга ей стало известно о том, что оружие принадлежит ему, добавив, что пистолет «ВАЛЬТЕР», ему достался от его отца и который он хранил в память об отце, а вторую единицу огнестрельного оружия. пистолета, он сделал сам, когда они проживали в 

<

адрес>, которое постоянно перевозил с собой. После чего сотрудник полиции попросил показать ее, где ФИО5 мог взять оружие и она указала на кладовую, где было обнаружено много пороха, еще одна единица огнестрельного оружия, и боеприпасы к нему. Какого калибра и какой марки было огнестрельное оружие и боеприпасы сказать не может. Изъяв все огнестрельное оружие, порох и боеприпасы сотрудники полиции уехали в 

<

адрес>. После того как сотрудники полиции уехали и увезли в 

<

адрес> ее сына ФИО5, то ее сын Свидетель №1 пошел в кладовую, для того чтобы прибраться, но когда вернулся в квартиру, то сообщил, что за обшивкой в кладовой он обнаружил еще огнестрельное оружие и боеприпасы и снова вызвал сотрудников в полиции. Уже ночью ДД.ММ.ГГГГ к ним домой вернулись сотрудники полиции и изъяли все, что нашел Свидетель №1 за обшивкой кладовой. О данной находке она сообщила своему супругу, на что ФИО2 пояснил, что все огнестрельное оружие, боеприпасы, составные части для огнестрельного оружия и порох принадлежат ему, и что он хранит их очень давно (т. 1 л.д. 187-191).

Свидетель Свидетель №4, пояснила, что проживает в 

<

адрес>. У нее по соседству в 

<

адрес> проживает семья ФИО15. С Свидетель №3 она поддерживает дружеские отношения. Ей известно о том, что семья ФИО15 приехала из 

<

адрес> в конце 90-х годов. ФИО2 всегда был добытчиком семьи, охотился, как и многие мужчины в их поселке. Ей не известно о том, имелось ли у ФИО15 огнестрельное оружие или нет, но предполагает, что имелось. Около 3-х лет назад с ФИО1 что-то случилось, и он перестал выходить из квартиры, у него отказали ноги, стал плохо говорить и на улицу не выходил. Около 1 года назад ФИО1 вообще перестал вставать с кровати, и ему необходим постоянный уход. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома и занималась домашними делами, где около 15 часов к ней домой прибежала Свидетель №3, по виду которой она увидела, что у нее что-то случилось. Свидетель №3 рассказала, что ее сын ФИО5 дома устроил скандал, при том взял в руки огнестрельное оружие, с которым стал ходить по дому. Он позвонила Главе администрации и попросила его вызвать полиции в квартиру к ФИО15, так как Свидетель №2 дебоширит. Через некоторое время в поселок приехали сотрудники полиции, с которыми она и Свидетель №3 зашли в квартиру, где у Свидетель №1 было изъято две единицы огнестрельного оружия. Также было изъято огнестрельное оружие, марка ей не известна, изъяты боеприпасы и порох (т. 1 л.д. 192-195). 

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что он проживает в 

<

адрес> с января 2021 года, все время ранее он проживал со своими родителями. Точного числа он не помнит, но в последних числах февраля 2021 года он приехал в гости к своим родителям, при чем сразу стал распивать спиртное. Его мама Свидетель №3, является пенсионеркой, и постоянно находится дома. Его отец ФИО1 также является пенсионером, но заниматься домашними делами он не может, так как уже на протяжении 3-х лет не выходит из дома, а последний год отец вообще прикован к постели и нуждается в постоянном уходе. Ранее они проживали в 

<

адрес>, сам он родом из данного поселка. После того как жители 

<

адрес> стали разъезжаться, так как не было работы, то их семья также решила уехать. Из своего детства он помнит, что его отец постоянно увлекался охотой, на долгое время уходил в лес, возвращался с добытым мясом. У отца имелось огнестрельное оружие, которое он всегда хранил в специальном ящике, который всегда был закрыт на замок, и он с братом никогда не могли даже посмотреть, что в нем находится. Также у отца была избушка, которую он специально построил, в которой он проводил все свое свободное время. Его и его брата отец в данную избушку не впускал, но из каких соображений ему не известно. Также ему не известно, чем отец в данной избушке занимался. Как они переезжали из 

<

адрес>, он не помнит, помнит все смутно. Приехав на постоянное место жительство в 

<

адрес>, они стали обустраиваться в данном поселке. Его отец продолжал увлекаться охотой, но делал это все реже и реже, так как работа и работа по дому занимало все свободное время. За небольшой промежуток времени отец построил в ограде их дома избушку, в которой также проводил много времени, и говорил, что это его мастерская. Его брат Свидетель №1 женился и съехал от родителей, а он остался с ними проживать. Проживая с родителями он часто общался с отцом, который ему рассказал о том, что у него имеется нелегальное оружие и показал их, это была два карабина, которые были в хорошем состоянии, пистолет «ВАЛЬТЕР», и еще один самодельный пистолет удлиненного типа, который отец не довел до конца, а именно не установил затвор. Пистолет был изготовлен из укороченного ствола, приклада по типу пистолетного, калибра 5,6мм. О том, что его отец мог изготовить огнестрельное оружие самостоятельно, он знал наверняка, так как в свое время он был хорошим токарем, и у него были золотые руки, он мог сделать любой инструмент своими руками. После того как отец стал плохо передвигаться, не стал выходить на улицу, то все огнестрельное оружие, которое было у отца зарегистрировано легально, он сдал, при этом боеприпасы к огнестрельному оружию отец сдавать не пожелал, так как ему было жалко. Боеприпасов у отца было очень много, а именно были патроны калибра 5,6мм, так и 7,62*54мм. У отца были капсюля и порох, при чем пороха было очень много, который был приобретен отцом в 

<

адрес>, и который он хранил. Порох был как в металлических банках так и в картонных коробках. Данные предметы, а именно порох и капсюля отцу были необходимы для снаряжения патронов для гладкоствольного оружия, так как его отец являлся владельцем как нарезного, так и гладкоствольного оружия. У отца было три единицы огнестрельного оружия, то есть 2 огнестрельного оружие калибра 7,62мм и 5,6мм. с нарезным стволом, 1 гладкоствольное калибра 16 мм.. Данное оружие отец хранил в сейфе, который был установлен в кладовой комнате. Так как он сам является владельцем одной единицы огнестрельного оружия гладкоствольного оружия калибра 16мм., то разбирается в марках огнестрельного оружия. Все нелегальное оружие, боеприпасы и его составные части отец хранил в своем сарае, и когда отец стал плохо ходить, то решил спрятать огнестрельное оружие, чтобы им никто не смог воспользоваться. 2 карабина, пистолет «ВАЛЬТЕР», переделанный самодельный пистолет, составные части для огнестрельного оружия, а именно приклады, магазины и затворы, патроны калибра 5,6мм, патроны калибра 7,62мм, порох и капсюля отец спрятал за обшивку в кладовой их дома. О том, что отец спрятал все вышеуказанные предметы, он сам лично ему об этом сказал. Осенью 2020 года, был сентябрь и была разрешена охота, он оторвал обшивку в кладовой и взял один карабин, калибра 5,6мм., пистолет «ВАЛЬТЕР» и переделанный самодельный пистолет, так как хотел сходить в лес и пострелять из данного оружия. Также он вытащил коробку с боеприпасами, порохом и капсюлями и поставил их на верхнюю полку в кладовой, предварительно взяв с собой в лес пачку патронов калибра 5,6мм. в количестве 50 штук. Осмотрев самодельный пистолет он увидел, что он не пригоден к стрельбе, так как на данном самодельном пистолете отсутствовал затвор, и положил его на верхнюю полку к боеприпасам, а карабин калибра 5,6мм и пистолет «ВАЛЬТЕР» он взял с собой, для того чтобы пострелять. Находясь в лесу он расстрелял всю пачку патронов калибра 5,6мм из карабина и пистолета «ВАЛЬТЕР», на тот момент данное оружие было пригодно для стрельбы, и осечек не было. После того как он пришел домой, то не стал прятать оружие, а просто положил карабин и пистолет «ВАЛЬТЕР» на верхнюю полку к боеприпасам и самодельному пистолету. Вернувшись из леса он сообщил отцу о том, что все его оружие пригодно для стрельбы. 01.03.2021 года он употреблял спиртное, с ним выпивала мама. Во время распития спиртного между ним и мамой произошел конфликт, во время которого он не стал ругаться с мамой, а ушел в кладовую. Находясь в кладовой, он решил убрать все оружие и боеприпасы обратно за обшивку и достал с верхней полки пистолет «ВАЛЬТЕР» и самодельный пистолет, который решил почистить, так как после того как он вернулся из леса, он чистку не произвел. Удерживая оружие в руках, он зашел в дом, где собирался пройти в свою комнату, но как только он зашел в дом, то мама увидев его стала кричать и выбежала из квартиры. Он так и не понял, почему мама убежала, так как он был спокоен, маме не угрожал, и пошел к отцу. Его мама не возвращалась домой и он прошел к отцу где сел рядом с ним и стал спрашивать его про пистолет «ВАЛЬТЕР», на что отец пояснил, что данный пистолет ему достался в память от его отца, который в 1991 году умер и он его хранил как память, а огнестрельное оружие переделанное под пистолет, обрезанный ствол калибра 5,6 мм и приклад, он сделал сам и очень давно. Он сидел в комнате отца и разговаривал с ним и о том, что мама вызвала сотрудников полиции не предполагал. Когда в окно он увидел, что к ним домой идут сотрудники полиции совместно с мамой, то испугался ответственности и не знал, что делать, и зашел в первую комнату, это оказалась комната мамы, и спрятал под матрацем данное оружие. Сотрудники полиции стали его спрашивать, где оружие, но он не стал им ничего говорить, стоял и молчал. Мама видимо увидела, что постель заправлена не так, убрала матрац, где все увидели спрятанное им огнестрельное самодельное оружие (пистолет) и пистолет «ВАЛЬТЕР», которое изъяли. Далее сотрудники полиции совместно с мамой прошли в кладовую, где сотрудниками полиции было обнаружено еще одно огнестрельное оружие карабин калибра 5,6мм., с которым он ходил в лес, патроны и порох, которые он не успел спрятать. Все огнестрельное оружие, боеприпасы и порох были изъяты сотрудниками полиции, и он был доставлен в отдел полиции для дачи показания (т. 1 л.д. 196-199). 

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в незаконном хранении взрывчатых веществ и незаконном хранении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

В основу приговора по эпизоду незаконного хранения взрывчатых веществ суд кладет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, поскольку данные показания получены без нарушения уголовно-процессуального закона РФ, последовательны, согласуются между собой и с показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №1, а также подтверждаются письменными доказательствами, указанными выше. 

Основания не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, подвергать сомнению изложенные в них сведения, а также основания для оговора подсудимого свидетелями, судом не установлены, поскольку показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, объективно подтверждены иными исследованными по делу письменными доказательствами, экспертными заключениями, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

В основу приговора по факту незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов суд кладет показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, которые получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства РФ, даны неоднократно, согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №1, а также подтверждаются письменными доказательствами, указанными выше. 

Показания указанных лиц, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам дела, с совокупностью письменных доказательств, указанной выше, противоречий, способных повлиять на квалификацию действий подсудимого, не имеют. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (ред. от 30.12.2020) - незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (ред. от 30.12.2020) - незаконное хранение взрывчатых веществ.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по всем двум эпизодам преступлений активное способствование расследованию преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по двум эпизодам преступных деяний - признание вины и раскаяние в содеянном.

Одновременно суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, является пенсионером по возрасту.

В то же время, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил два преступления против общественной безопасности, относящиеся к преступлениям средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность совершенных преступлений, характер предъявленного обвинения, личность подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ наказание в виде ограничения свободы, а по эпизоду, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – наказания в виде лишения свободы со штрафом в размере 8 000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ и возложением на подсудимого дополнительных обязанностей, обеспечит достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не установлено, в связи с чем, при назначения наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, оснований для изменения категории преступлений по двум эпизодам преступных деяний в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем не применяет правила ст. 64 УК РФ при назначении наказания по двум эпизодам преступных деяний.

При назначения наказания по двум преступным деяниям суд применяет положения и ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ с учетом письма УМВД России по 

<

адрес> от 05.05.2021 №11/3814.

При разрешении вопроса о взыскании с осужденного ФИО1 процессуальных издержек, связанных с оплатой участия в судебных заседаниях адвоката, суд, учитывая положения ст. ст. 131, 132 УПК РФ, материальное, имущественное и семейное положение подсудимого, приходит к выводу об отсутствии у осужденного материальной возможности по возмещению процессуальных издержек. Вопрос о выплате процессуальных издержек разрешен в форме отдельного постановления.

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год с возложением на ФИО1 на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Каргасокский район», не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции, и обязать ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год со штрафом в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком один год два месяца лишения свободы со штрафом 8 000 (восемь тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления указанного органа.

Наказание, назначенное ФИО1 в виде штрафа 8 000 рублей, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- гильза от патрона калибра 5,45*39мм, 3 гильзы от патрона калибра 7,62*54мм, стебель затвора изготовлен «Ж В 9310», затвор № 9188, затвор № 2419, затвор № 62304, два съемных, коробчатых магазина для патронов, 80 гильз от патронов калибра 7,62*39мм, 63 гильзы от патронов калибра 7,62*54мм, 1 гильза от патрона калибра 7,62*54мм, 4 картонные коробки 6,5*6,5см. в которых находятся металлические капсюля желтого цвета, 30 гильз калибра 7,62*39мм, 3 393 гильзы калибра 5,6мм, огнестрельное оружие (карабин) калибра 7,62*54мм, номер на затворе № 17089, огнестрельное оружие (карабин) калибра 7,62*54мм, на котором отсутствуют маркировочные обозначения, ствол со ствольной коробкой, изготовлен из металла калибра 5,6мм, на котором имеется маркировочное обозначение № 619, 2 ложа, изготовлены из дерева, поверх окрашено лаком красного цвета, общая длина ложа 70, 7см., хранящиеся в камере хранения огнестрельного оружия – уничтожить уполномоченным на это государственным органом. 

- пистолет «WALTER OlymiaPistole» калибра 22 LR (5,6мм), на стволе имеется № 7574, предмет, внешне схожий по типу короткоствольного карабина, калибра 5,6мм. – передать в коллекцию ЭКЦ УМВД России по Томской области (письмо УМВД России по Томской области от 05.05.2021 №11/3814).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы, представления через Каргасокский районный суд, а также в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции с подачей кассационных жалобы, представления через Каргасокский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в судах апелляционной и кассационной инстанций.

Судья Р.А. Фокин